22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atâtă abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 109.

Brașov, Mercuri 16 (28) Mai

1890.

Brașov, 15 Mai st. v.

Primum dela un bun Român din Țera unghurească următorul articol, pe care în interesul tinerimei noastre îl publicăm, în deplina convingere, că se va gândi serios și matur la cele ce le scrie la adresa ei bunul Român:

Am cetit și recitit articolul prețuitei „Gazete” din Nr. 99 în amintirea zilei memorabile de 3/15 Mai 1848. Mărturisesc, că m'a atins plăcut, și plăcut trebuie să ne atingă pe toți Români, oricâte articule am ceti despre anul 1848, anul liberării poporului român din lanțurile iobăgiei.